
SOJAPROTEIN AD 
25.02.2014. god 
B E Č E J 
 
 

Na osnovu člana 282. stav 4. tačka 1. Zakona o privrednim društvima ("Službeni glasnik RS", br. 36/2011, 
99/2011) I člana 17. I 40 stav 1 tačka 17. Statuta “Sojaprotein” A.D. Bečej , Nadzorni Odbor je na sednici 
održanoj dana 25.02.2014. godine doneo sledeću 

 
 
 

ODLUKU O STICANJU  SOPSTVENIH AKCIJA 
NA ORGANIZOVANOM TRŽIŠTU 

 
 
1. «SOJAPROTEIN» akcionarsko društvo za preradu soje Bečej (u daljem tekstu: Izdavalac) 
ima izdatih 14.895.524 običnih akcija sa pravom glasa, koje nose oznaku CFI kod ESVUFR, 
ISIN broj RSSOJAE21837, koje na donošenja ove Odluke poseduje 846.711 sopstvenih akcija, 
što iznosi 5,68% od ukupnog broja akcija Izdavaoca, izvršiće sticanje sopstvenih akcija u visini 
do 4,31% tj. još 642.883 akcija, tako da ukupan broj stečenih sospstvenih akcija ne prelazi 10% 
od ukupnog broja akcija Izdavaoca;  
 
 
2. «SOJAPROTEIN» AD Bečej će sticati sopstvene akcije kupovinom na organizovanom tržištu 
– Beogradskoj berzi u cilju sprečavanja poremećaja na tržištu hartija od vrednosti i sprečavanja 
veće i neposredne štete za društvo; 
 
3. Cene po kojima će Izdavalac sticati sopstvene akcije, će odrediti Generalni direktor društva, a 
na osnovu javnih informacija o ostvarenom trgovanju akcijama izdavaoca «SOJAPROTEIN» 
AD Bečej, na Beogradskoj berzi i u skladu sa finansijskim mogućnostima društva, s tim da cena 
neće biti niža od 467,00 dinara; 

Nalaže se Generalnom direktoru društva da u roku iz Člana 3 ove Odluke operativno 
sprovodi otkup akcija iz Člana 1 ove Odluke, u skladu sa ograničenjima iz ove Odluke.  

Ovlašduje se Generalni direktor društva da u ime i za račun društva na dnevnom nivou 
sprovodi kupovine sopstvenih akcija u granicama ove odluke, te da samostalno može donositi 
odluke u pogledu izbora količine i cene akcija svakog pojedinačnog naloga za kupovinu, izbora 
savetnika i berzanskog posredinka, a u skladu sa finansijskim mogućnostima Društva. 

 
4. Izdavalac će sticati akcije do otklanjanja razloga iz člana 2. ove Odluke, odnosno do praga 

sticanja iz člana 1. ove Odluke u periodu koji neće biti duži od dve godine od dana donošenja 
ove Odluke; 

 
5. «SOJAPROTEIN» AD Bečej će sve sopstvene akcije, stečene u skladu sa ovom Odlukom, 

otuđiti u skladu sa Zakonom, a u slučaju otuđenja, cena će se formirati shodnom primenom 
člana 260 Zakona o privrednim društvima; 

 
6. Izvršni Odbor u obavezi je da prilikom svakog sticanja sopstvenih akcija proveri da li su 

ispunjeni uslovi za sticanje sosptvenih akcija, odnosno:  
 

 
o da kao rezultat sticanja sopstvenih akcija neto imovina društva neće biti manja od 

uplaćenog osnovnog kapitala uvećanog za rezerve koje je društvo u obavezi da održava u 
skladu sa zakonom ili statutom, ako takve rezerve postoje, osim rezervi koje su statutom 
predviđene za sticanje sopstvenih akcija; 



 
o da su akcije koje društvo stiče u celosti uplaćene; 

 
o da ukupna nominalna vrednost tako stečenih akcija, uključujući i ranije stečene sopstvene 

akcije, ne prelazi 10% osnovnog kapitala društva.  
 

i da o tome sačini pisani izveštaj. 
 
 

7. Izveštaj o sticanju sopstvenih akcija Nadzorni odbor je dužan da podnese na prvoj narednoj 
Skupštini akcionara kojim će akcionare izvestiti o razlozima i načinu sticanja sopstvenih 
akcija, njihovom broju i ukupnoj računovodstvenoj vrednosti akcija bez nominalne vrednosti, 
njihovom učešću u osnovnom kapitalu društva kao i ukupnom iznosu koji je društvo za njih 
platilo; 

 
8. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
 

Obrazloženje 
 
Nadzorni Odbor je ocenjujući činjenicu da je da je od početka 2014. godine došlo do pada cena 
akcija «Sojaprotein»A.D., te u cilju zaštite interesa akcionara «Sojaprotein»-a, obezbeđenja 
realizacije razvojnih planova Društva i sprečavanja nastupanja neposredne i veće štete po 
Društvo donosi Odluku o sticanju sopstvenih akcija na finansijskom tržištu. 
U ovom periodu tržišna cena akcija «Sojaprotein»A.D. je na organizovanom tržištu dostigla 
najnižu vrednost u poslednjih godinu dana i približila se računovodtvenoj vrednosti akcija 
Društva. 
Na osnovu pregleda trgovanja akcijama Sojaproteina u proteklom periodu, Nadzorni odbor je 
ocenio da je likvidnost akcija Sojaproteina proteklih meseci znatno smanjena usled pada 
vrednosti ovih hartija i dostizanja godišnjeg minimuma na nivou od 510 dinara, 14. februara 
tekuće godine.  
Aktuelni poremećaji na tržištu i dalje utiču na pad cene akcija Izdavaoca i mogli bi dovesti do 
ugrožavanja razvojnih planova Društva u oblasti proizvodnje visokovrednih proteinskih 
proizvoda, te je Upravni odbor Društva odlučio da se radi sprečavanja nastupanja štete za samo 
Društvo i njegove akcionare pristupi sticanju sosptvenih akcija na organizovanom tržištu. 
 
 
 

Predsednik Nadzornog odbora 
 

       Branislava Pavlović 


